1

Копия
Дело №5-04/2022
УИД 16MS0035-телефон-телефон-51
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата
адрес
Мировой судья судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении наименование организации С.Х., паспортные данные п. адрес, зарегистрированного по адресу: адрес, свидетельство о регистрации №... от дата,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении от дата наименование организации в магазине «...», расположенном по адресу: адрес», осуществлял реализацию товаров без маркировки средствами идентификации (кодами маркировки в машиночитаемой форме), внесенной в государственную информационную систему мониторинга за оборотом товара, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, а именно:
- обувь мужская, кроссовки со шнурками, цвет синий, без торговой марки, верх искусственная кожа, подошва полиуретан, размер 36 в количестве 1 единицы, размер 39 в количестве 2 единиц, размер 39 в количестве 1 единицы по цене сумма за 1 единицу товара;
- обувь мужская, кроссовки со шнурками, цвет черный, без торговой марки, верх искусственная кожа, подошва полиуретан, размер 38 в количестве 1 единицы по цене сумма;
- обувь женская, кроссовки, цвет серый, ..., верх текстиль, подошва полиуретан, размер 36 в количестве 1 единицы по цене сумма;
- обувь женская, кроссовки со шнурком, цвет черный, ..., верх искусственная кожа, подошва полиуретан, размер 37 в количестве 1 единицы по цене сумма;
- обувь женская, полусапожки резиновые, цвет черный, без торговой марки, верх и подошва из резины, размер 37 в количестве 1 единицы по цене сумма;
- обувь женская, батальоны со шнурком на каблуке, цвет черный, ..., верх искусственная кожа, подошва полиуретан, размер 35 в количестве 1 единицы по цене сумма;
- обувь женская, батальоны со шнурком на каблуке, цвет черный, ..., верх искусственная кожа, подошва полиуретан, размер 36 в количестве 1 единицы, размер 37 в количестве 1 единицы по цене сумма за 1 единицу товара;
- обувь женская, батальоны со шнурком на каблуке, цвет комбинированный черный, ..., верх искусственная замша, подошва полиуретан, размер 37 в количестве 1 единицы, размер 37 в количестве 1 единицы по цене сумма;
- обувь женская, полусапожки с ремешками, цвет серый, без торговой марки, верх искусственная замша, подошва полиуретан белого цвета, размер 37 в количестве 1 единицы, размер 37 в количестве 1 единицы по цене сумма.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, на рассмотрение дела не явилось, извещено надлежащим образом по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении, извещение вернулось по истечении срока хранения в почтовом отделении.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч.2 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях продажа товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а также хранение, перевозка либо приобретение таких товаров и продукции в целях сбыта, за исключением продукции, указанной в части 4 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до сумма прописью с конфискацией предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от пяти тысяч до сумма прописью с конфискацией предметов административного правонарушения; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до сумма прописью с конфискацией предметов административного правонарушения.
Согласно п.4 Постановления Правительства Российской Федерации от дата N 515 «О системе маркировки товаров средствами идентификации и прослеживаемости движения товаров» маркировка товаров осуществляется путем формирования и нанесения средств идентификации (кодов маркировки в машиночитаемой форме) на товары, упаковку товаров или на иной материальный носитель, предназначенный для нанесения средств идентификации, в местах их производства, упаковки (переупаковки) или хранения.
В силу п.10 указанного Постановления Правительства товары, сведения о которых (в том числе сведения о нанесенных на них средствах идентификации) не переданы в информационную систему мониторинга или переданы с нарушением требований, установленных законодательством Российской Федерации, считаются немаркированными.
Согласно п.11 указанного Постановления Правительства участники оборота товаров представляют информацию оператору для ее включения в информационную систему мониторинга самостоятельно или с привлечением иных юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, уполномоченных участниками оборота товаров и действующих от имени участников оборота товаров в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В силу п.3 Постановления Правительства Российской Федерации от дата N 860 "Об утверждении Правил маркировки обувных товаров средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении обувных товаров" установлено, что участники оборота обувных товаров в Российской Федерации вправе наносить средства идентификации на потребительскую упаковку, или на обувные товары, или на товарный ярлык обувных товаров с дата
Нанесение средств идентификации на потребительскую упаковку, или на обувные товары, или на товарный ярлык обувных товаров в соответствии с Правилами, утвержденными настоящим постановлением, является обязательным с дата
Пунктом 6 указанного Постановления Правительства установлено, что на адрес ввод в оборот обувных товаров без нанесения на них средств идентификации и передачи в информационную систему мониторинга сведений о маркировке обувных товаров средствами идентификации, а также оборот и вывод из оборота обувных товаров, не маркированных средствами идентификации, допускается до дата, за исключением случаев, предусмотренных подпунктами "е" и "ж" пункта 2 настоящего постановления.
Из материалов дела следует, что наименование организации в магазине «...», расположенном по адресу: адрес», осуществлял реализацию товаров без маркировки средствами идентификации (кодами маркировки в машиночитаемой форме), внесенной в государственную информационную систему мониторинга за оборотом товара, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации.
Указанные обстоятельства подтверждаются протоколом об административном правонарушении от дата, который фио собственноручно подписал, а также в объяснениях указал «с протоколом согласен»; представлением о проведении контрольного (надзорного) мероприятия №... от дата; решением Управления Роспотребнадзора по РТ о проведении внепланового инспекционного визита от дата; актом инспекционного визита №... от дата; протоколом осмотра от дата; письменными объяснениями фио; протоколом инструментального обследования от дата; протоколом ареста товаров, транспортных средств и иных вещей от дата; предписанием об устранении выявленных нарушений обязательных требований №... от дата; требованием о предоставлении документов от дата; фотоматериалами; выпиской из ЕГРИП.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в присутствии заявителя. Процессуальные права лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, фио были разъяснены, что подтверждается его подписью в соответствующей графе протокола.
Оценивая совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу о наличии в действиях наименование организации состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 статьи 15.12 КоАП РФ – продажа товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а также хранение, перевозка либо приобретение таких товаров и продукции в целях сбыта, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 настоящей статьи и частью 1 статьи 6.34 настоящего Кодекса.
При назначении административного наказания, судом учитываются характер совершенного правонарушения, степень его общественной опасности, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Оснований для признания правонарушения малозначительным или назначения наказания ниже низшего предела не усматривается.
С учетом изложенного, суд полагает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа с конфискацией предметов административного правонарушения.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
наименование организации С.Х. привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма с конфискацией предметов административного правонарушения, арестованных по протоколу ареста товаров и иных вещей от дата и переданных на ответственное хранение наименование организации С.Х..
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, предъявить в суд вынесший постановление.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес.
Мировой судья (подпись)
Копия верна
Мировой судья

фио
Постановление вступило в законную силу «_____» _____________ года
Мировой судья

фио
Реквизиты для уплаты штрафа:
УИН 0318690900000000026466825
Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции адрес)
Счет получателя 03100643000000011100 в отделении НБ адрес Банка России//УФК по РТ адрес
КПП телефон ИНН телефон код ОКТМО 92701000001
БИК телефон Кор.сч. 40102810445370000079 КБК 73111601153010012140
Наименование платежа – административный штраф по делу № 5-04/2022